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Resumé

Bakalářská práce se zabývá vnímáním tvaru drobných předmětů u pětiletých dětí a

dalším zpracováním těchto vjemů. Hlavním cílem je zmapovat, jak děti daného věku

rozlišují vybrané tvary, jak je porovnávají, zda jsou schopné si je zapamatovat,

identifikovat je, jaká slovní vyjádření při identifikaci používají, jakou roli hraje při

identifikaci samotný způsob vnímání. K naplnění tohoto cíle využívá metodu

laboratorního experimentu. V tomto experimentu, který proběhl na mateřské škole, byly

použity předměty z „Otíkovy stavebnice" a „Netradiční stavebnice" různých tvarů,

barev a velikostí, ale vždy takové, aby j e děti mohly uchopit do ruky.

Přínos práce spočívá v tom, že obohacuje současnou literaturu týkající se

předškolního věku o témata, která v dostupné literatuře chybí.
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The perception of shape of minor objects by five-year old children

Summary

The bachelor thesis deals with the perception of shape of minor objects by five-year

old children and further processing of such perceptions. The main objective of this

thesis is to map how the children of this age distinguish the selected shapes, how they

compare them, whether they are able to remember and identify them, which words they

use when identifying the shapes, and what is the role of the way of perception itself

in the identification process. To meet this objective the author applies the laboratory

experiment method. The experiment was conducted in a kindergarten and the objects

used were parts of building sets "Otíkova stavebnice" and "Netradiční stavebnice". The

objects were of different shape, colour and size but the children were always able to

hold them in one hand.

The benefit of this thesis consists in its contribution to the present pre-school age

literature, where such topics are still missing.
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Úvod

V bakalářské práci sc zabývám vnímáním tvaru drobných předmětů u pětiletých dětí.

Cílem práce je zmapovat, jak dítě daného věku rozlišuje vybrané tvary, jak je

porovnává, jak se o nich slovně vyjadřuje, zda je schopné daný tvar identifikovat a

zapamatovat si ho.

Téma z předmatematické výchovy jsem si vybrala zejména proto, že mě fascinuje,

že zárodky matematiky můžeme najít skutečně téměř všude. Díky předmatematické

výchově sc mi otevřel nový pohled na věc, protože vidím, že prvky matematiky se

objevují v mnoha všedních lidských činnostech, a to velice často tak, že si je ani

neuvědomujeme. Podobně je tomu i u dětí. Aniž by si to uvědomovaly, zabývají se

matematikou ve svých samostatných činnostech - něco zkoumají, vnímají tvar nebo

počet věcí kolem sebe a porovnávají je, i když o tom nepřemýšlejí tak, že by to byla

nějaká matematika.

Zaujalo mě také to, že předpoklady pro chápání školní matematiky se zakládají už

v předškolním věku při rozvíjení specifických schopností, které jsou velmi důležité

pro rozvoj dítěte, a že činnosti, které je podporují, se dají uskutečnit hravou a zábavnou

formou. Pokud se rozvíjení těchto schopností v tomto období zanedbá, může být jedinec

později znevýhodněn při vstupu do školy. Profesní příprava předškolního pedagoga je

tedy velice důležitá.

Protože jsem nestudovala na střední pedagogické škole, až do druhého ročníku

bakalářského studia na Pedagogické fakultě jsem se s předmatematickou výchovou

nesetkala. Matematika mě na gymnáziu bavila, zejména stereometrie - řezy těles

a konstrukční úlohy. Právě vztah ke geometrii byl možná impulzem ke zvolení tohoto

tématu.

Před nástupem na Pedagogickou fakultu jsem si dostatečně neuvědomovala, že děti

vnímají některé věci jinak než dospělí, že se skutečně všechno učí od začátku, že

některé věci „nevidí", nechápou a že způsoby, kterými k jejich poznání dojdou, jsou

různé. Díky poznatkům z psychologie jsem si uvědomila, co všechno se na tomto

procesu může podílet (vnímání zrakem, hmatem, sluchem a jejich kombinací) a co

všechno může kvalitu poznání ovlivnit (socializace, motivace apod.). Nám připadá
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samozřejmé, že před sebou máme krychli, kouli nebo kvádr a ani si neuvědomíme, jak

je rozpoznáváme a na základě čeho známe jejich názvy. Proto jsem se rozhodla

prozkoumat, jak tento proces u dětí probíhá, jak tělesa vnímají např. když je vidí a

mohou si na ně sáhnout, když je jen vidí, když je nevidí a prozkoumávají pouze

hmatem, jak je porovnávají a jak je nazývají.

V neposlední řadě pro mě bylo jedním z východisek to, že tato problematika není

dosud nikde v literatuře zpracována a tudíž by prozkoumání tohoto tématu mohlo

přinést nový pohled na věc.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

1.1.1 Předškolní věk

V širokém slova smyslu se jako předškolní věk označuje celé období od narození

(někdy i včetně období prenatálního) až do vstupu do školy. Předškolní období v užším

slova smyslu bývá chápáno jako „věk mateřské školy" nebo období ve věku od tří

do šesti let ( Langmeier 1998, Vágnerová 1992, Opravilová 2002).

V tomto období pokračuje motorický, kognitivní i sociální vývoj dítěte. Dozrává

centrální nervový systém, což otevírá cestu rozvoji dispozic k nejrůznějším

kvalitativním vývojovým změnám.

Hlavní potřebou tohoto období je potřeba aktivity a sebeprosazení, která měla určitý

význam již v předcházející vývojové etapě (batolecího období), ale vrcholí

v předškolním věku, kdy již dítě dobře ovládá své tělo a zvládá samostatnou lokomoci.

V psychické sféře se diferencuje a vyhraňuje sebepojetí a vlastnosti dětské osobnosti.

Dítě se snaží prosazovat vlastní cíle a korigovat je, získává zkušenosti a navazuje nové

sociální vztahy. Prostorový a časový úsek, ve kterém se projevuje dětská aktivita, se

zvětšuje stejně jako životní okruh i časová perspektiva dítěte.

Jak zdůrazňují vývojoví psychologové a pedagogové, zabývající se předškolním

věkem (Langmeier, 1998, Opravilová, 2004, Vágnerová, 1992), převládající činností,

která se v předškolním období objevuje, je hra. Do hry se promítají a díky ní se rozvíjejí

všechny psychické procesy i vlastnosti osobnosti.

Předškolní období není doba tak překotných vývojových změn jako byly první tři

roky života, je to spíše doba méně nápadných, ale kvalitativně významných

zdokonalení. Lokomoce i manuální zručnost je koordinovanější a přesnější, zdokonaluje

se formální i obsahová stránka řeči. Změny se projeví i ve vývoji myšlení přechodem

na vyšší vývojovou úroveň názorné, predoperační inteligence. Působení socializace se

přesouvá i mimo rodinu, rozvíjí se a zvnitřňují sociální kontroly a vytváří se nové

sociální role. Celkový vývoj vede k dosažení takové úrovně, aby dítě bylo dostatečně

zralé a připravené zvládnout školní výuku (Vágnerová, 1992).

1.1.2 Kognitivní vývoj dítěte předškolního věku

1.1.2.1 Vnímání

„Vnímání umožňuje základní orientaci v prostředí, respektive v aktuální situaci.

Přináší o dané situaci relativně přesné informace" (Vágnerová, 2004, s. 51).

Vágnerová (2004) dále uvádí, že vnímání lze chápat i jako základní způsob

komunikace s okolím. Je to poznávání přítomnosti, je založeno na aktuálním kontaktu

s vnímanými podněty. Člověk přijímá všemi smysly informace z okolního prostředí i

z vlastního organismu, zpracovává je a určitým způsobem na ně reaguje.

Vnímání se rozvíjí v interakci s rozvojem dalších poznávacích procesů. Můžeme je

chápat jako proces postupné rekonstrukce určitého obrazu skutečnosti. Způsob, kterým

člověk různé podněty vnímá, se mění v průběhu jeho života v závislosti na zkušenosti,

na individuálně specifickém významu vnímaných informací a na dosažené úrovni

schopností. Vnímání je propojené s dalšími poznávacími procesy a je jimi ovlivňované,

postupně se stává diferencovanějším a zároveň integrovanějším. Strategie vnímání se

rozvíjí v interakci s vývojem myšlení (Vágnerová, 1992).

V předškolním období dítě ještě neumí vnímat celek jako soubor detailů a

nediferencuje ani základní vztahy mezi nimi, nedovede analyzovat. Vnímání

předškolních dětí je tedy charakteristické svou globálností. Dítě je ovlivňováno

především nápadnými vlastnostmi objektu a těmi podněty, které mají pro uspokojení

jeho momentální potřeby nějaký význam. Převládá poznávací egocentrismus (dojmy,


[…]


ch) jehlan -stojí na čtvercové podstavě - „Stříška."

i) tlustý válec - leží k dítěti pláštěm - „Tlustej válec."

j) krychle - „Čtverec."

P 32

Dítě: Ch 10
POPELKA

PI: a) krychle: (ty co mají strany jako čtverečky) vyndává kvádry - přír (QMp, QVp) i
krychličky (K), i tlustý kv (QSč), i malé barevné kv (Qm, č, z), všechny kvádry kromě
plochého zeleného (QPz) a modrého (QPm)

b) válce: všechny válce

c) kvádry: (ty co mají strany jako obdélníky): mašličky (Mč a Mz), 2 trojboké hranoly
(Hm) „Už nic."

PII: - podle tvaru - dává k sobě mašličky (M), jehlany (J), všechny válce, dá zpátky vše
kromě válců. „Já to udělám postupně.", vyndá přír kvádry (QVp, QMp), barevné kvádry
(Qm, č, z) a krychličky (K), mašličky (M), koule (04 , 02) , kužely (KU), diamanty (Dp) a
jehlany (J) (viz fotodokumentace)

PIH: (rychle odpovídá)
a) krychle - „Čtverec."

b) tlustý válec - stojí na podstavě - „Váleček."

c) velká koule - „Kulička."

d) mašlička - stojí na podstavě - neví Třeba jestli ti to něco připomíná, nebo jestli to je
něčemu podobné? „Trojúhelníkům."

e) tenký válec - leží čelem kulatou podstavou - „Váleček."

f) přírodní kvádr - stojí na čtvercové podstavě - „Čtvereček, obdélník."

g) tenký červený válec -leží šikmo - „Zase váleček."

h) placatý válec - čelem k dítěti kulatou podstavou - „Menší váleček."

ch) jehlan -stojí na čtvercové podstavě - dlouho nic Co ti to třeba připomíná? „Skála."

i) tlustý válec - leží k dítěti pláštěm - „Zase váleček."

j) krychle - „Čtvereček."

P 21

Dítě: Ch 5
POPELKA

PI: a) krychle: (ty co mají strany jako čtverečky) rozumí „Jako takovýhle krychle?"
(ukazuje K), Jak myslíš. Bere všechny „To budou asi všechny."

b) válce: 1 tlustý (VVč), 3 tenké (Vm, Vz, Vč) „To už je všechno."

c) kvádry: (ty co mají strany jako obdélníky) „To jsou tyhle myslim." „I ty malý?"
plochý zelený - „To už je obdélník, ale taky takovej dobrej kvádr.", vyndá všechny kvádry
kromě velkého (QSč) a plochého modrého (QPm)

PII : vyndává mašličky, zelený kvádr (QPz) „Jako takhle k sobě třeba ty kvádry? Je jedno
jakou budou mít velikost?" Jak chceš. Dává k sobě kvádry (viz fotodokumentace)

P i l i :
a) krychle - „Kostička."

b) tlustý válec - stojí na podstavě - „É...váleček."

c) velká koule - „Koule."

d) mašlička - stojí na podstavě - „I Im...jako třeba přesýpací hodiny."

e) tenký válec - leží čelem kulatou podstavou - „Váleček."

f) přírodní kvádr - stojí na čtvercové podstavě - „Obdélník."

jí) tenký červený válec -leží šikmo - „Váleček."

h) placatý válec - čelem k dítěti kulatou podstavou - „Jakoby oko." Oko? „A je to taky
kulaté, taky řekněme koule."

ch) jehlan -stojí na čtvercové podstavě - „To je jako stan."

i) tlustý válec - leží k dítěti pláštěm - „Válec."

j) krychle - „Čtverec."

P 21

Dítě: Ch 5
POPELKA

PI: a) krychle: (ty co mají strany jako čtverečky) „Malí? Tak tadyjsou malí, ten je taky
malej.„Kde jsou malí? Hele tadyto je taky ještě takový..." krychličky (K), malé kvádry
(Qm, Qč, Qz), i velké a dlouhé kv (QSč, Qvm, QVč) „Todle by se tam nehodilo, že jo? Už
tam žádný nejsou." (prozpěvuje si)

b) válce: „Válce a válečky, jak vypadaj? Kulatý? Takový?" 2 tlusté(VVč), tenký
(Vm), koule (04m) - „Todle taky takový kulatý." kužel (Ku) - „Todle taky? (válí s tim po
stole) Dobrý to se točí, to tam můžeme dát." kvádr - „To se netočí, tak to už asi tady není."

c) kvádry: (ty co mají strany jako obdélníky) „Jak vypadaj?" objevuje i válce (Vč, Vz) a
krychle (K) přidává je k ostatním (z minulých úkolů), jehlany (J), trojboký hranol (Hm),
mašličky (M) „To by se taky hodilo? A piky llky.. (zpívá si) a už tam žádný nemam. Co
ještč měla za úkol?"

PII: (zpívá s i ) , vyndá tři jehlany, (J), mašličky (M), Ještě něco? „Ještě tyhle malý." -
krychličky (K) a kvádry (viz fotodokumentace)

PIH:
a) krychle - „ l o je kostička."

b) tlustý válec - stojí na podstavě - „Kulička." Tadyto? „Kula."

c) velká koule - „Kula...kula...kulička."

d) mašlička - stojí na podstavě - „To nevim teda." Co ti to připomíná? „Jako...jako
přes..sypátko."

e) tenký válec - leží čelem kulatou podstavou - „Kulatý to je a kulatá."

f) přírodní kvádr - stojí na čtvercové podstavě - „To je kostka."

g) tenký červený válec -leží šikmo - „Kulička, kulička. Ku - li - čka."

h) placatý válec - čelem k dítěti kulatou podstavou - „Kulička."

ch) jehlan -stojí na čtvercové podstavě - „Trojúhelník."

i) tlustý válec - leží k dítěti pláštěm - „Kulička."

j) krychle - „Kostka... kostička.