Dana Skálová : Vnímání tvaru drobných předmětů u pětiletých dětí.
( bakalářská práce v oboru učitelství pro mateřské školy)

Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce je členěna kromě úvodu a závěru do tří kapitol, na část
teoretickou, metodologickou a praktickou. Obsahuje celkem 88 stran textu. Její součástí je
rovněž soubor příloh ( celkem 34 stran- záznam experimentu a CD s fotodokumentací ).

Těžištěm práce je její praktická část. Metodou laboratorního experimentu se autorka
pokusila zjistit , jak pětileté děti rozlišují vybraná tělesa ( použitá tělesa jsou přehledně
uvedena v tabulce na str.38), jak je porovnávají, zda jsou schopné si je zapamatovat,
identifikovat je, jaká slovní vyjádření při identifikaci používají.

Využila předměty ze stavebnic užívaných v mateřských školách a sestavila tři série
celkem dvanácti úkolů, které vhodně motivovala ( Čaroděj I - V, Detektiv I - IV, Popelka I -
III ).

Experiment uskutečnila s celkem 12 dětmi ( 6 dívek a 6 chlapců) v MŠ sídlištního typu
v Praze s programem zaměřeným na všeobecný rozvoj dítěte. S každým dítětem pracovala
individuálně a setkala se s ním třikrát, vždy byla řešena jedna z výše zmíněných sérií úkolů.

Průběh experimentu zaznamenávala pomocí audio přehrávače a písemnou formou do
záznamových archů.Zaměřila se na vliv způsobu vnímání jednotlivých těles ( zrak, hmat,
sluch, či jejich kombinace) a třídění těles podle dítětem zvoleného kritéria.

Průběh experimentu j é shrnut v šesti přehledných tabulkách. Autorka vytvořila soubor
znaků, který umožnil operativně registrovat a analyzovat sledované jevy.

Hodnocení: Předložená práce splňuje všechny požadavky, které jsou na absolventa
bakalářského studia kladeny. Doporučuji proto její obhajobu.

Svým rozsahem i kvalitou zpracování by mohla být pokládána rovněž za práci
diplomovou ve studiu učitelství pro 1.stupeň ZŠ.

Vzhledem k tomu, že autorka zvládla základy vědecké práce v didaktice
matematiky, doporučuji účast V soutěži SVOČ, event, ocenění v rámci fakultního AGONu.

Doporučuji publikovat vybrané části práce, neboť experiment a jeho analýzu
pokládám za inspirativní pro tvorbu školních vzdělávacích programů na mateřských školách.
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